泰兴市教育局文件
———————————
市教育局关于举办2018年泰兴市中小学优秀自制教具和实验教学设计评选活动的通知
各中小学：

为提高我市实验教学水平，提升教师的实验教学和设计动手能力，经研究，决定举办全市中小学优秀自制教具和实验教学设计评选活动。现将有关事项通知如下：
1、 评选范围

1.中小学各科教学实践中特别是使用新教材以来由教师或学生自主创新、自己制作的教具、实验器材和实验教学设计。
2.对原有实验器材或实验方案有重大改进的。

3.以前未参加过省级以上评选，或虽参加过评选，但近期又有了新突破的。
二、参评要求

(一)自制教具
1．符合科学原理，满足教学需要，有助于改进教学方法和解决教学中的难题、重点。

2．结合新教材内容开拓新的教学实验，有创新和发展，对激发学生的学习兴趣、培养学生发现问题、解决问题的能力等方面有显著作用。

3．采用新技术、新材料，能够改进或改造传统实验。

4．构思新颖，设计巧妙，有启发性，实验效果明显。

5．取材容易，结构合理，外形美观，安全可靠，易于操作。

6.送评自制教具的制作人必须按要求填写《泰兴市中小学自制教具评选申报表》（包括实验仪器简介、原理、特点、创新点或改进点、使用说明、图片、教学效果等，格式见附件，文字材料一律使用A4纸），一式两份，并提供电子文档。
（二）实验设计

依据国家课程标准和现行相关学科教材，参评教师自行选取一个课题（或知识点）设计实验教学方案，要求：

1.选题立意体现新课程理念，有明确的教学目标，能依据教学目标选择合适的实验内容和实验类型（如演示实验、学生实验、探究活动等），通过实验有效解决教学中的重点和难点，提高教学质量。

2.鼓励在实验设计上的创新，不局限于传统的实验方案，仪器和器材的选用，可以是常规的实验仪器、日常生活物品、自制仪器，也可以是常规的实验仪器与数字化实验仪器等现代信息技术的整合应用。

3.鼓励在实验教学设计上的创新，结构上突出实验教学主线，通过教师和学生的实验活动，在学生知识学习、技能训练、科学素养养成、学科兴趣培养等方面提高课堂教学效益和效率。

4.参加评选的实验教学设计为包含有实验教学的一个教学片断，应包括以下项目：

（1）课题名称。

（2）实验教学目标。要明确、具体、有针对性，忌空话套话。

（3）实验内容。包括实验名称，实验器材、装置（附照片或图片），主要实验材料的准备。

（4）实验教学设计思路。包括教学重点、难点，实验对达成教学目标所起的作用，主要教学策略，实验类型（演示实验、学生实验）等。

（5）实验教学过程。应详实、具体，不仅有教学和实验程序的叙述，更要有对实验过程和学生学习情况的预测和相应的应对措施。

（6）说明。包括所选实验和实验教学的特色、创新之处，以及对学生学习所起的积极意义。

所有参加评选的教师每人限报1个作品，每个作品署名限2人。作品须以纸质文字材料和电子文档的形式同时上报。

三、评选方式

评选分初评和终评。

1.初评

各校要以通知或内部文件的形式通知到每一个老师，在本校评选的基础上向市教育局予以推荐，推荐结果要进行公示。

2.终评

（1）市教育局组织专家对各学校推荐的教师作品进行评审。

（2）市教育局根据评审结果向泰州市教育局推荐。

四、时间安排

1.各学校2018年11月20日前完成初评并公示，于11月28日前将相关材料报市教育局电教中心。

2.2018年年底前完成终评。

联系人：刘平，联系电话：87728092，邮箱：liuping674635@163.com。
附件：泰兴市中小学自制教具评选申报表

泰兴市教育局

2018年11月2日
附件
泰兴市中小学自制教具评选申报表

申报人（单位）：                                          申报日期：
	自制教具名称

	学   科

	制作人

	联系电话

	使用的主要材料

	教具简介(包括原理、特点、使用说明、教具图示说明或照片等，可另附页)

	教具的创新点或在原有教具上的改进点说明（可另附页）

	教学使用效果说明（可另附页或盘片）

	制作人单位
意 见
	（盖章）    年    月    日

	市（区）教育
部门推荐意见
	（盖章）    年    月    日

	评审组意见
	 评委签名：                                     年    月    日

	备      注

本表一式两份
PAGE
—3—